
РЕШЕНИЕ

по делу № РНП-49-31-2016

24.11.2016г. г. Магадан
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд без участия  представителей сторон,
извещенных надлежащим образом, рассмотрела материалы, представленные
Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Средняя
общеобразовательная школа поселка Синегорье», для решения вопроса о
включении сведений в Реестр недобросовестных поставщиков об участнике
закупки – ООО «Сибирская ремонтно-строительная компания» в связи с
односторонним расторжением контракта, заключенного по результатам 
проведения электронного аукциона «Ремонт и установка ограждения (реестровый
номер <...> ).

Комиссия в результате осуществления проверки факта одностороннего отказа от
исполнения Заказчиком контракта и проведения на основании подпункта 2 части
15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) внеплановой
проверки

УСТАНОВИЛА:

1. 05.07.2016 уполномоченным органом – Комитетом образования Ягоднинского
городского округа в единой информационной системе было размещено
извещение  о проведении аукциона в электронной форме «Ремонт и установка
ограждения (реестровый номер <...> ). Начальная (максимальная) цена контракта
2 197 900,00рублей.

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки  на участие в открытом
аукционе в электронном аукционе №0347300034016000046 от 12.07.2016г., всего на
участие в электронном аукционе была подана единственная заявка ООО
«Сибирская ремонтно-строительная компания», которая признана
соответствующей требованиям аукционной документации.

25.07.2016г. между заказчиком и участником закупки ООО «Сибирская ремонтно-
строительная компания»  заключен контракт по рассматриваемому предмету
аукциона с ценой контракта 2 197 900,00рублей.

2. Частью 9 статьи 95 Закона о контрактной системе установлено, что Заказчик
вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации
(далее - ГК РФ) для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов
обязательств, при условии, если это было предусмотрено контрактом.

В соответствии с пунктом 8.2 Контракта, расторжение настоящего контракта
допускается по соглашению сторон, по решению суда, а также  в одностороннем
порядке отказаться от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным
контрактом в соответствии с гражданским законодательством. Согласно пункту 2

consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BD4A964842B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C2B7DCAhFHEB


статьи 450 ГК РФ по требованию одной из сторон договор может быть изменен или
расторгнут по решению суда только:

1) при существенном нарушении договора другой стороной;

2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или
договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет
для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на
что была вправе рассчитывать при заключении договора.

Статьей 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться
надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями
закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в
соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно пункту 1 статьи 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между
сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по
всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые
названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для
договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по
заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Пунктом 1 статьи 702 ГК РФ установлено, что по договору подряда одна сторона
(подрядчик) обязуется выполнить по заданию другой стороны (заказчика)
определенную работу и сдать ее результат заказчику, а заказчик обязуется
принять результат работы и оплатить его.

К отдельным видам договора подряда (бытовой подряд, строительный подряд,
подряд на выполнение проектных и изыскательских работ, подрядные работы для
государственных нужд) положения, предусмотренные настоящим параграфом,
применяются, если иное не установлено правилами настоящего Кодекса об этих
видах договоров (пункт 2 статьи 702 ГК РФ).

В силу пункта 1 статьи 708 ГК РФ в договоре подряда указываются начальный и
конечный сроки выполнения работы. По согласованию между сторонами в
договоре могут быть предусмотрены также сроки завершения отдельных этапов
работы (промежуточные сроки).

Если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не
предусмотрено договором, подрядчик несет ответственность за нарушение как
начального и конечного, так и промежуточных сроков выполнения работы.

Согласно пункту 1 статьи 763 ГК РФ подрядные строительные работы (статья 740),
проектные и изыскательские работы (статья 758), предназначенные для
удовлетворения государственных или муниципальных нужд, осуществляются на
основе государственного или муниципального контракта на выполнение
подрядных работ для государственных или муниципальных нужд.

При этом пунктом 1 статьи 740 ГК РФ предусмотрено, что по договору

consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BD4A964842B2F32A4D24E9CBhEH6B
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BD4A964842B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C2879CChFH6B
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BD4A964842B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C2B7CCChFHFB
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BC4B974E42B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C287CCAhFH3B
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BD4A964842B2F32A4D24E9CBhEH6B
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BC4B974E42B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C287CCAhFH0B
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BC4B974E42B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C287CCChFHFB
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BC4B974E42B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C2B74CEhFHEB
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BC4B974E42B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C287DCFhFH5B
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BC4B974E42B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C287ECDhFH6B
consultantplus://offline/ref=3914DF3FFDFD41AC68DF25491F4EE05212BC4B974E42B2F32A4D24E9CBE68C1FC000DB4B9C287DCFhFH2B


строительного подряда подрядчик обязуется в установленный договором срок
построить по заданию заказчика определенный объект либо выполнить иные
строительные работы, а заказчик обязуется создать подрядчику необходимые
условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную
цену.

Таким образом, условие о сроках выполнения работы является существенным для
договора подряда, в том числе для договора строительного подряда. Согласно
части 3 статьи 723 ГК РФ если отступления в работе от условий договора подряда
или иные недостатки результата работы в установленный заказчиком разумный
срок не были устранены либо являются существенными и неустранимыми,
заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать возмещения
причиненных убытков.

Согласно представленных материалов, пунктом 4.2 Контракта установлено, что
срок выполнения работ - с момента заключения контракта по 30 сентября 2016
года. В соответствии с п.8.1 контракта, между сторонами 09.08.2016 заключено
дополнительное соглашение к контракту о замене материалов, без изменения
сроков выполнения работ.

По истечении указанного срока, обязательства по контракту ООО «Сибирская
ремонтно-строительная компания» не исполнило, работы не выполнены. В адрес
подрядчика была направлена претензия 03.10.2016 о неисполнении контракта.
Приемочной комиссией заказчика ежедневно составлялись акты об отсутствии
проведения работ с 25.07.2016 по 30.09.2016.

3. Согласно части 12 статьи 95 Закона о контрактной системе, решение заказчика
об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех
рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой
информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю)
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика
(подрядчика, исполнителя), указанному в контракте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований
настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого
надлежащего уведомления признается дата получения заказчиком
подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю) указанного
уведомления либо дата получения заказчиком информации об отсутствии
поставщика (подрядчика, исполнителя) по его адресу, указанному в контракте.
При невозможности получения указанных подтверждения либо информации датой
такого надлежащего уведомления признается дата по истечении тридцати дней с
даты размещения решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта в единой информационной системе.

Как следует из представленных материалов дела, 04.10.2016 заказчиком было
принято решение об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Во исполнение требований ч.12 ст. 95 Закона о контрактной системе, Заказчику
необходимо в течение трех рабочих дней с даты принятия решения, то есть не

consultantplus://offline/ref=5FEB3FDBD640B1B53566777EDCC2FCB76644CBB077EEB9DA6C64DEB5F36E70DBA6B693B213C16565X7M8D


позднее 07.10.2016, разместить на Официальном сайте данное решение. Как
следует из материалов дела,  решение об одностороннем отказе от исполнения
контракта  размещено на официальном сайте 05.10.2016г.

Информация об одностороннем отказе от исполнения контракта ООО «Сибирская
ремонтно-строительная компания» направлена 04.10.2016 по почте заказным
письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика (подрядчика,
исполнителя), указанному в контракте, а также по адресу электронной почты.

Таким образом,  заказчиком соблюден порядок одностороннего отказа от
исполнения контракта, предусмотренный статьей 95 Закона о контрактной
системе.

4. В соответствии с ч.13 ст.95 Закона о контрактной системе, решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и контракт
считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего уведомления
заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от
исполнения контракта. Поскольку заказчиком  было получено подтверждение о
получении ООО «Сибирская ремонтно-строительная компания»  решения об
одностороннем отказе  05.10.2016, следовательно, решение об одностороннем
отказе от исполнения контракта вступило в законную силу 16.10.2016г.

В тоже время, на основании части 14 статьи 95 Закона о контрактной системе
заказчик обязан отменить не вступившее в силу решение об одностороннем отказе
от исполнения контракта, если в течение десятидневного срока с даты
надлежащего уведомления поставщика (подрядчика, исполнителя) о принятом
решении об одностороннем отказе от исполнения контракта устранено нарушение
условий контракта, послужившее основанием для принятия указанного решения, а
также заказчику компенсированы затраты на проведение экспертизы в
соответствии с частью 10 настоящей статьи. Данное правило не применяется в
случае повторного нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий
контракта, которые в соответствии с гражданским законодательством являются
основанием для одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта.

До заседания Комиссия по рассмотрению сведений, в адрес Магаданского УФАС
от ООО «Сибирская ремонтно-строительная компания»  поступили возражения по
итогам исполнения вышеуказанного контракта.

Рассмотрев представленные документы и материалы, оценив приведенные
заказчиком доводы и возражения участника закупки, Комиссия Магаданского
УФАС пришла к выводу о наличии в рассматриваемом случае оснований для
включения сведений об ООО «Сибирская ремонтно-строительная компания» в
реестр недобросовестных поставщиков.

Частью 16 статьи 95 Закона о контрактной системе установлено, что информация о
поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт был расторгнут в связи
с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, включается в
установленном настоящим Федеральным законом порядке в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с ч.2 ст.104 Закона о контрактной системе, в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,

consultantplus://offline/ref=772C5D3F439588C36A7D43F2B8671802424D9499D2D98D0E4B79EAA7C4CAC649943D1AAAD7ACA7D1KFb4F
consultantplus://offline/ref=772C5D3F439588C36A7D43F2B8671802424D9499D2D98D0E4B79EAA7C4CAC649943D1AAAD7ACA7D0KFb2F
consultantplus://offline/ref=D33E30D10868BB19BD523EC5ADF02282F25B0C8F9817D8FCF07D07A964A486D49F688CC324F10B9FvCqAE
consultantplus://offline/ref=D33E30D10868BB19BD523EC5ADF02282F25B0C8F9817D8FCF07D07A964vAq4E


уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.

Руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 2 части 15 статьи 99, ст.ст.95, 104, частью
1 статьи 112 Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Правилами ведения реестра недобросовестных
поставщиков, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013г.
№1062, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

1.Сведения, представленные Муниципальным бюджетным общеобразовательным
учреждением «Средняя общеобразовательная школа поселка Синегорье» в
отношении ООО «Сибирская ремонтно-строительная компания» (630009 г.
Новосибирск, ул.Декабристов, д.92  ИНН 5401176480, КПП 540501001), включить в
Реестр недобросовестных поставщиков в связи с односторонним отказом от
исполнения договора сроком на два года.

2. Датой включения сведений в отношении ООО «Сибирская ремонтно-
строительная компания»  в Реестр недобросовестных поставщиков,  считать дату
размещения указанных сведений на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


